CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

             INDICAÇÃO Nº 1875/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para

que determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação de estudo de viabilidade para a

promoção de distribuição de capas de chuva para todas as crianças matriculadas nos Centros

Municipais de Educação Infantil(CMEIs) do Município.

       JUSTIFICATIVA

 A presente indicação visa atender a uma necessidade observada por pais, responsáveis,

educadores e demais membros da comunidade escolar, especialmente no período de chuvas

intensas, quando as crianças são frequentemente expostas a intempéries durante o trajeto de ida

e volta às unidades escolares.

 A distribuição de Capas de chuva proporcionará maior proteção à saúde das crianças,

prevenindo doenças respiratórias e evitando desconfortos causados pela umidade. Além disso,

contribuirá para a regularidade da frequência escolar, evitando ausências motivadas por

doenças decorrentes da exposição à chuva.

Trata-se de medida de baixo custo, com significativo impacto positivo no bem-estar das

crianças e na promoção de qualidade de vida e da educação infantil, alinhando-se ao princípios

da proteção integral da criança e do adolescente, bem como à garantia do direito à educação e

à saúde.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

             Câmara Municipal de Araucária, 05 de junho de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-06-05T13:12:47-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1